Praça Engenheiro José Rebouças, s/nº - Ponta da Praia - Santos/SP
CEP 11.030-000       Tel.: (13) 3269-8080      gab-semes@santos.sp.gov.br

           PREFEITURA DE SANTOS
                    Conselho de Esportes

Ata da segunda reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro, do Conselho 1

Municipal de Esportes de Santos, realizada no auditório da Secretaria Municipal de 2

Esportes. Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dez 3

horas e quinze minutos, iniciou-se a reunião para dar cumprimento à seguinte pauta: 4

Leitura da ata da reunião anterior; Expediente; Prestação de contas de projetos 5

aprovados pela CIAC/Promifae e Assuntos Gerais. Compareceram na reunião os 6

seguintes conselheiros: Vera de Oliveira (SEECTUR); Roger Improta Guerra Martins e 7

Rafael Silva dos Santos (SIEDI); Felipe Fonseca Patto Xavier (SMS); Eduardo Santos 8

(SEDURB); Hélio Alves Naldoni Júnior (SEDUC); Cleber Luiz de Oliveira França (SEFIN);   9

Marcelo Vasques Casati (CREF); Douglas Verônico Alves da Silva (OSC Fundação 10

Settaport); Thiago Hermenegildo Carvalho (Organizadores de Eventos Esportivos); 11

Gelasio Ayres Fernandes Júnior, Victor Tavares de Santana e  Marcelo de Oliveira Rossi 12

(SEMES); Amanda Marconi (SECULT); Weida dos Santos Cordeiro (Técnicos); Patrícia 13

Azevedo S. Nascimento (CET); Rosa do Carmo José (UNISANTA). Convidados: 14

Maressa D´Paula G. Rosa Nogueira (UNISANTA). Justificativa de ausência: Luiz 15

Antônio Alvarenga (Ligas, Associações e Federações Esportivas); Alexsander José 16

Guedes  (CREF), Wolney Harvey de Lima (Imprensa Esportiva); Marcelo Netto Gonçalves 17

(Assessoria GAMA); Alexandre Alves Vidal e Silvia Moreira Marques Bento (FSS), 18

Eduardo Soares Freire (Técnicos); André Dalben (Universidades); Leitura da ata da 19

reunião anterior: Sr. Gelasio informou que a ata foi enviada aos conselheiros por e-mail, 20

sendo dispensada sua leitura. Ata aprovada. Expediente: Cleber Luiz de Oliveira França 21

passa a ser o representante titular da SEFIN e Luís Trajano de Oliveira, o suplente; 22

Danielle Prudente Duarte Rufino, passa a ser a representante suplente da SEDS e Rafael 23

Silva dos Santos, suplente na SIEDI; Prestação de Contas de projetos aprovados pela 24

CIAC/Promifae:   Projetos Santos Open Beach Tennis – Outubro Rosa,  processo nº 25

36945/2023-48,  proponente Instituto de Apoio e Desenvolvimento ao Esporte e Cultura; 26

38° Jogos da Unisanta, processo nº 18144/2023-37, proponente Esportes Santa Cecília; 27

Corrida Vertical, processo nº 37648/2019-51 e Corrida Vertical (2020), processo nº 28

31754/2020-10, proponente Associação Metropolitana de Esportes Radicais; 4ª Etapa 29

Campeonato Santista de Pedestrianismo, processo nº 53840/2020-83, proponente 30

Associação de Desenvolvimento do Esporte e Cultura de Santos; Pedal para Todos de 31

Verão, processo nº  2663/2022-84, Pedal para Todos de Primavera, processo nº 32

2665/2022-18, Pedal da Saúde, processo nº 2667/2022-35, os três do proponente 33

Confederação Brasileira de Mountain Bike; ICA Radical, processo nº 2737/2022-19, 34

proponente Instituto Construindo o Amanhã; Empresto Minhas Pernas, processo nº 35

9374/2020-53, proponente Karoline do Amparo Fernandes; Copa Estudantil de Voleibol, 36

processo nº 31236/2023-58, proponente Associação Nacional de Desenvolvimento 37

Esporte e Educação; Copa Handebol Escolar, processo nº 19346/2021-25, proponente 38

Associação Nacional de Esportes; Muscle Up Triathlon de Santos – Etapa Inverno, 39

processo nº 33427/2022-46, proponente Rafael Guaraldo Rodrigues de Oliveira; e Xadrez 40

na Escola: Uma Jogada de Mestre, processo nº 23601/2021-34, proponente APM da 41

UME Profª Maria de Lourdes Borges Bernal. PROJETOS APROVADOS. Assuntos 42

Gerais: Roger Guerra, representante da SIEDI, informou que não foi possível trazer a 43

pauta referente as obras do Esporte, neste mês, em atenção ao pedido de alguns 44

conselheiros, mas que está prevista para ser apresentada na próxima reunião, e que até 45

lá as informações deverão estar atualizadas em relação as obras do Centro Esportivo e 46

Recreativo Rebouças.  O Presidente do COMESP declara encerrada a reunião e eu, 47

Praça Engenheiro José Rebouças, s/nº - Ponta da Praia - Santos/SP
CEP 11.030-000       Tel.: (13) 3269-8080      gab-semes@santos.sp.gov.br

           PREFEITURA DE SANTOS
                    Conselho de Esportes

Silvia Mara de Oliveira Fonseca, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelo 48

Presidente, Sr. Gelasio Ayres Fernandes Júnior. 49

Silvia Mara de Oliveira Fonseca
      Secretária do COMESP

GELASIO AYRES FERNANDES JUNIOR
Presidente do Conselho Municipal de Esportes